
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 14 del 26/01/2024 
 

Reg. generale n. 24 
 
 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA OFFICINA DELLA 

FORMAZIONE SRLS PER CORSO “IMPIANTI SPORTIVI 
COSTRUZIONE ESERCIZIO E GESTIONE ALLA LUCE DEL D. 
LGS. 38/2021” 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- il 28 febbraio 2021 il Governo, in attuazione della legge delega dell'8 agosto 2019, n.86, al fine di 

riordinare e semplificare le norme italiane in tema di sport e attività motoria, ha emanato cinque decreti 
legislativi entrati in vigore lo scorso 6 aprile 2021; 

- la portata innovativa di tale complessiva riforma dello sport, per l'impianto valoriale alla stessa sotteso e 
per la trattazione uniforme ed organica di interi ambiti concettuali e normativi è stata notevole anche se 
la riforma, quanto ad ambiti quali il contratto di lavoro sportivo, l'abolizione del vincolo sportivo, 
l'agente sportivo, gli impianti sportivi, gli organismi sportivi e le discipline sportive invernali, è stata 
differita nella sua applicazione al 31 dicembre 2023 dalla legge 21 maggio 2021, n.69, che ha convertito 
con modifiche il decreto legge 22 marzo 2021, n.41 (c.d. "decreto Sostegni"); 

- in particolare il D. Lgs. n.38/2021 ha ad oggetto le norme di semplificazione e di incentivazione in tema 
di costruzione, ristrutturazione, gestione e sicurezza degli impianti sportivi, compresi quelli scolastici, 
ed istituisce un'apposita Commissione unica per l'impiantistica sportiva, operante presso il CONI, quale 
organo  competente a certificare l'idoneità a fini sportivi di tutti gli impianti, nel rispetto delle norme 
emanate dalle FSN ed internazionali relativamente alla pratica dei rispettivi sport (art.2, lett.c nonché 
art.9); 

Considerato che l'attuale riforme dello sport incide direttamente su aspetti di interesse degli enti locali 
perché delinea le nuove modalità di affidamento degli impianti sportivi;  
Data la rilevanza dell'impatto è necessario un approfondimento per verificare come ed in che modo l'ente 
debba applicare il D. Lgs. n.36/2023; 
Vista la presentazione del corso on line organizzato dalla ditta Officina della Formazione srls con sede in 
Via Dalbono, 11 - 80055 Portici P. IVA/C.F. 08879361213 ad oggetto "Impianti sportivi costruzione 
esercizio e gestione alla luce del D. Lgs. n.38/2021" che si terrà il prossimo 1° febbraio 2024 dalle ore 9:00 
alle ore 14:00 a Napoli ma può essere seguito in maniera interattiva dal PC; 
Richiamata la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2001, in materia di 
formazione e valorizzazione del personale delle Pubbliche Amministrazioni, avente l'obiettivo primario di 
promuovere in tutte le amministrazioni la realizzazione di un'efficace analisi dei fabbisogni formativi e la 
programmazione delle attività formative, per assicurare il diritto individuale alla formazione permanente in 
coerenza con gli obiettivi di ogni singola Amministrazione; 
Riscontrato che la formazione dei dipendenti è leva strategica per lo sviluppo organizzativo della pubblica 
Amministrazione, tenuto conto di quanto previsto dall'art.7 comma 4 del D. Lgs. n.165/2001; 
Dato atto che al corso on line di cui sopra parteciperà l'istruttore amministrativo dott.ssa Domenica 
Moreschini per una  spesa complessiva pari ad euro 385,00 - esente da IVA ai sensi dell'art.10 D.P.R. 
n.633/1972 così come disposto dall'art.14, comma 10 della Legge n.537 del 24/12/1993 - oltre € 2,00 quale 
marca da bollo; 
Dato atto che la ditta individuata è in possesso della capacità tecnica e professionale adatta per garantire la 
fornitura in oggetto, come evidenziato dalla consultazione del casellario dell'A.N.A.C. e dalla 
consultazione del DURC on line prot. n.INAIL_41832404 del 21/12/2023 con scadenza 19/04/2024; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad assumere impegno di spesa in favore della ditta Officina della 
Formazione srls con sede in Via Dalbono, 11 - 80055 Portici P. IVA/C.F. 08879361213 per il corso che 
verrà seguito in maniera on line il giorno 1° febbraio p.v. dalle ore 9:00 alle ore 14:00 dal titolo ""Impianti 
sportivi costruzione esercizio e gestione alla luce del D. Lgs. n.38/2021"; 
Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi del sopra citato art.163, comma 1, gli enti gestiscano gli 
stanziamenti di competenza negli importi previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione 
Evidenziato, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo di stanziamenti del secondo esercizio di 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Considerato che la spesa in argomento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e rientra 
nel caso di cui alla sopra riportata lettera b); 
Visto il decreto sindacale n.5/2023 del 25/10/2023 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente 
dell'Area Economico-Amministrativa alla dott.ssa Marina Marchegiani; 
Dato atto che il sottoscritto Dirigente dell'Area ed il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione  
del presente provvedimento, attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 9, 
lett. E) della Legge n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dello stesso e del suo destinatario; 



 - Pag. 3 - 

Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
Viste le vigenti disposizioni di legge; 

 
DETERMINA 

 
- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della L. 07/08/1990 n.241, e successive modificazione ed integrazioni; 
- di approvare la proposta formativa, che in allegato forma parte integrante del presente atto, 

presentata dalla ditta Officina della Formazione srls con sede in Via Dalbono, 11 - 80055 Portici P. 
IVA/C.F. 08879361213 per il corso che verrà seguito in maniera on line il giorno 1° febbraio p.v. 
dalle ore 9:00 alle ore 14:00 dal titolo "Impianti sportivi costruzione esercizio e gestione alla luce 
del D. Lgs. n.38/2021" dalla dott.ssa Domenica Moreschini; 

- di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 387,00, esente da IVA ai sensi dell'art.10 L. 
n.633/1972, giusto richiamo dell'art.14 comma 10 L. n.537/93 IVA corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, in favore della ditta Officina della Formazione srls con 
sede in Via Dalbono, 11 - 80055 Portici P. IVA/C.F. 08879361213 per il corso che verrà seguito in 
maniera on line il giorno 1° febbraio p.v. dalle ore 9:00 alle ore 14:00 dal titolo "Impianti sportivi 
costruzione esercizio e gestione alla luce del D. Lgs. n.38/2021" con imputazione della spesa sul 
bilancio del corrente esercizio finanziario 2024 in corso di approvazione  in cui la  stessa è 
esigibile alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1 Capitolo 2447 "Fondo per la 
formazione del personale"; 

- di dare atto che, ai sensi della determinazione dell'AVCP n.4 del 7 luglio 2011 "Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136", punto 3.9, le 
Amministrazioni Pubbliche sono esentate dall'obbligo di richiedere il CIG poiché la 
partecipazione di dipendenti di una stazione appaltante a seminari o convegni, non integra la 
fattispecie di appalto di servizi di formazione, per i quali è obbligatorio invece l'assolvimento degli 
obblighi di tracciabilità; 

- di dare atto che il Dirigente dell'Area ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento, attestano ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art.1, 
comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 
 

  

 

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 



 - Pag. 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 26/01/2024. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


